7o Constituirá obrigação da concessionária signatária do 

Contrato de Concessão no 007/2004-Aneel-Eletronorte, observado o 

disposto no caput do art. 1º desta Lei, para o cumprimento da medida de 

que trata a alínea “b” do inciso V do caput do art. 3º desta Lei, o aporte 

de R$ 295.000.000,00 (duzentos e noventa e cinco milhões de reais) 

anuais, pelo prazo de 10 (dez) anos, atualizados pelo IPCA, divulgado pelo 

IBGE, ou por outro índice que vier a substituí-lo, a partir do mês de 

assinatura do novo contrato de concessão, para aplicação no programa 

de redução estrutural de custos de geração de energia na Amazônia